<sup>61</sup> Ibid.

<sup>62</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCV, art. I, ad 2.

<sup>63</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCV, art. I, ad 3.

<sup>64</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCV, art. III, co; qu. XCVII, art. I, co.

<sup>65</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCV, art. II, ad 3: “Quod principia communia legis naturae non possunt eodem modo applicari omnibus, propter multam varietatem rerum humanarum. Et exinde provenit diversitas legis positivae apud diversos.”

gard, the human law is time bound according to the concrete situation to be ruled, since the general principles of the natural law are of timeless validity.<sup>66</sup>

It is quite clear that the human law, though derived via natural law from eternal law, is imperfect and fallible.<sup>67</sup> Thus, the binding force of the law is problematic. Laws are just if they serve the common good, are enacted by the legitimate authority within its power, and distribute burdens to their subjects according to an equality of proportion. In contrast, laws are unjust, if they serve the own cupidity of the author, go beyond the limits of legitimate power, and impose burdens unequally on the community.<sup>68</sup> Although just laws are binding in the forum of conscience, which is derived from the eternal law (*vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna*), this is not the case with unjust laws, except insofar as they avoid scandal or disturbance.<sup>69</sup> Hence, Aquinas argues for a kind of balance between justice and the consequences of disobedience. Only a human law which runs contrary to the commandments of God must in no case be observed.<sup>70</sup>

#### d) *Lex divina*

The *lex divina* is necessary because the guidance of natural law and positive law is not sufficient. First, laws shall order actions which are appropriate to achieve their concrete goal. The final end of every human being is eternal happiness, which is

<sup>66</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCVII, art. I, ad 1.

<sup>67</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCI, art. III, ad 3.

<sup>68</sup> ST, IaIIae, qu. XCVI, art. 4, co.: “Dicuntur autem leges iustae et ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune; et ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; et ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. (...) Iniustae autem sunt leges dupliciter. Uno modo, per contrarietatem ad bonum humanum, e contrario praedictis, vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudini dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune.”